

Wychodzi w dni powszednie... W niedzielę i w dni świąteczne... Cena w przelocie 12 h.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA... przyjmują wyłącznie: Język dzienników Sokołowski i w Lwowie...

Dziś: E. 2 po 8 Kr. I. J. Sobor. 6. Joana. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykatuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 7 m. 50. Zachód „ 4 m. 58. Długość dnia godzin 8 minut 48. Przybyło dnia od wczoraj 8 min.

Niechęć do szkół ludowych.

Kraje o najstarszej w Europie cywilizacji najmniej dbają o szkoły ludowe, a gminy tamtejsze stają się z ręką zacięte walki, broniąc się od ustawowego obowiązku utrzymania szkół. Ten opór gmin wynika z ich ubóstwa, lecz wprost z niechęci do tego, co się popołącza nazywa oświatą ludową.

Skąd pochodzi ta niechęć do oświaty ludowej w krajach, posiadających bardzo dawną i wysoką cywilizację?

Skąd pochodzi ta niechęć do oświaty ludowej w krajach, posiadających bardzo dawną i wysoką cywilizację? Oto jedynie z uznania, że ta szkolna oświata jest niepraktyczna i właśnie przez to często szkodliwa.

celem szkoły ludowej nie powinno być nauzenie abecadła, lecz powiększenie umiejętności życia.

celem szkoły ludowej nie powinno być nauzenie abecadła, lecz powiększenie umiejętności życia. Oświata jest wielkim czynnikiem nie tylko cywilizacyjnym, ale także ekonomicznym.

To są bardzo rozsądne uwagi. Czemuż jednak nietylko te same berlińskie półtorozowe dzienniki...

To są bardzo rozsądne uwagi. Czemuż jednak nietylko te same berlińskie półtorozowe dzienniki, ale nawet ministerstwo pruskie odczytują byle jakie polskie artykuły na niezbyt, ich zdaniem, dowód, że Polacy jako naród przygotowują rozbiór Prus...

ca, ani jego stronniczości nigdy nie przysięgły zasady taryfy kłomstrowej, że jednakże są za indywidualizowaniem taryfy przy utrzymaniu obecnego systemu taryfowego.

ca, ani jego stronniczości nigdy nie przysięgły zasady taryfy kłomstrowej, że jednakże są za indywidualizowaniem taryfy przy utrzymaniu obecnego systemu taryfowego. Za podstawę do obliczenia galicyjskich stosunków exportowych nie można brać produkcji jednego roku...

Dwojaka miara.

Do znanym staroim się angielskiego ministra Chamberlaina z niemieckim kanclerzem hr. Bülowem zaczął londyński dziennik Times drukować wszystkie po kolei artykuły niemieckich dzienników, obrazujące w wysokim stopniu Anglię.

Z komisji budżetowej.

Wiedeń 18 stycznia. Komisja budżetowa obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad budżetem ministerstwa kolejowego. P. Górski zaznaczył, że budżet ministerstwa kolejowego wskazuje najlepiej na konieczność parlamentarne kontroli budżetu.

HURAGAN Powieść historyczna przez Wawtawę Gąsiorowskiego. (Ciąg dalszy) Teraz uważaj! Wybierz z twego oddziału człowieka, za którego mógłbyś głową własną ręczyć...

Krzyżanowski wyszedł, a po małej chwili do pokoju marszałka wszedł Floryan. Berthier zmierzyl go od stóp do głowy. — Imię i nazwisko? — Floryan Gotartowski. — Słyszałem o tobie!.. Słuchaj! Komenda kompanii przechodzi na ciebie...

— Pamiętaj, że jest to zarazem egzamin, mający sprawdzić, o ile cesarz może liczyć na waszą wierność!.. Idź i namyśl się, a postępuj rozsądnie!.. Floryan salutował po wojskowemu i wyszedł. Rozkaz niespodziewany marszałka napawał go trwogą i dumą.

leż wtem rozległ się sygnał, pozwalający wszystkim na koń. Od Vittoryi nadjechał goniec generała Savary z wiadomością o zbliżeniu się króla. Marszałek Berthier dosiadł konia i stanął na czele swego sztabu, kierując się ku wąwozowi górskiemu.

cuskich oficerów... — Powiedziałem ci, jeden rozkaz dla wszystkich. — Aha! No, a gdyby?... — Zawsze to samo! Stadnicki spojrzal z uwielbieniem na Floryana.

Różne sporty.

Jeżeli tak dalej pójdzie, to niezadługo wszyscy będziemy cyklistami i fotografami. Te dwa rodzaje sportu — jeden dla ciała, drugi dla duszy — tak się rozpanoszyły w ostatnich latach...

Praca umysłowa bierna (przedłużanie uwagi pod naciskiem bodźców zewnętrznych, przyswajanie wiadomości, odtwarzanie wspomnień na zwołanie) wogóle wyczerpuje więcej niż praca czynna...

Wszelkie zaś wyczerpanie umysłowe poiąga za sobą wyczerpanie nerwowe. Wyczerpał nerwy może zarówno zbyt długa lub zbyt natężona praca myślna, jak i zbyt długa lub zbyt natężona praca mięśni.

Uprawianie fotografii amatorki, poza całą użytkową swą stroną, w zastosowaniu do sztuki, rzemiosła, archeologii, etnografii, nauk przyrodniczych, lekarskich i wojskowych...

Coż z tego! kiedy i tu beznamiętna moda i usłużny a interesowny przemysł wypaczyły naturalny, dobroczynny wpływ zajęć fotograficznych amatorów...

Dzisiejsze aparaty fotograficzne możemy podzielić sumarycznie na dwie grupy: aparaty stałe zbliżone do tych, jakich używają zawodowcy, umieszczone zawsze na statywie i posiadające zawsze matówkę (szkło matowe) do dokładnego nastawienia obrazu...

Szalone powodzenie „Kodaków“, tych, rzeczawicie najsprytniej pomysłanych, amerykańskich aparatów ręcznych, symbolizuje ten kierunek. I trudno by ośmielić mieć przeciwko temu, że dowcip wynalazców uprasza i mechanizuje czynność amatorka...

Daleko rozsądniej byłoby zaczynać naukę od aparatu ze statywem i nie wyreżować się mechanizmem dopóty, dopóki się nie zrozumie, na czym on polega i co właściwie wstawia. Dokładne ustawienie statywu, żeby aparat stał poziomo; rozsuniecie miecha, zależnie od zbliżenia przedmiotu i natury obiektu...

A następnie, czyż to nie wysoka satysfakcja, gdy się, po szeregu prób nieudolnych, dojdzie w końcu do tego, że ukazują się w wywołanym, przy świetle czerwonej latarki, obraz znacznie stwierdzać najdokładniej wyrachowania poprzednie, dając nam to, czegośmy się upragnienie oczekiwali — wierne odbicie rzeczywistości? Ostateczna czynność fotografamatorka: otrzymywanie kopii pozytywnych na papierze lub szkła dostarcza mu też całego szeregu wrażeń twórczych, obok pouczającej rozrywki.

Z powyższej wzmianki o dwóch odmianach aparatów fotograficznych nie należy jednak wnosić, że istnieje konieczny antagonizm między aparatami stałymi a ręcznymi; większość bowiem z tych ostatnich daje się umieszczać i na statywie, a w niektórych możliwym jest i regulowanie obrazu przy pomocy matówki. Chodziło nam tylko o to, że najbardziej automatyczne przyrządy nowe (tanie Kodaki i małe aparaty pudełkowe), wbrew swemu celowi przemysłowemu, najmniej nadają się dla początkujących do prawdziwej nauki fotografii, którąby należało zaczynać od tanich kamer stałych.

Z izby sądowej.

Wiedeń 17 stycznia. (Spór w teatrze lwowskim.)

Najwyższy trybunał zajmował się sporem cywilnym między p. Aleksandrem Myszugą a p. Tadeuszem Pawlikowskim, dyrektorem teatru lwowskiego. Jak wiadomo, p. Myszuga, zaangażowany wnet po otwarciu nowego teatru, na występy przez kilka miesięcy sezonu operowego, wystąpił tylko czterzy razy, poczem umową z dyrektorem teatru zerwał. Przyczyną tego było, że gdy na przedstawieniu „Halci“ p. Myszuga odśpiewał arję „Szumia jody“, a publiczność gromkimi oklaskami i wotami „bis!“ prosiła o powtórzenie sryi, zaś p. Myszuga wystąpił na przed sceny i dał ręką znak ówczesnemu kapelmistrzowi Celanskiemu, aby zaczął orkiestrę arję tę powtórzyć, wtedy kapelmistrz, nie zważając na życzenie i tenora i publiczność, zaczął orkiestrę grać dalszy utwór partyjny. P. Myszuga uczuł się tem żywo dotknięty i oświadczył dyrektorowi Pawlikowskiemu, że nie wystąpi ani razu, dopóki operę dyrygował będzie p. Celansky. W istocie też p. Myszuga występy swe zerwał i zażądał wypłacenia należnego mu honorarium za cztery dotychczasowe występy w sumie 4.000 K. Ponieważ dyrektor Pawlikowski miał do p. Myszugi pretensje o zerwanie umowy, nie wypłacił mu tego honorarium, wskutek czego p. Myszuga wytoczył p. Pawlikowskiemu proces o zapłacenie 4.000 K. Natomiast p. Pawlikowski wystąpił także przed sąd, a to z pretensją za zerwanie umowy i żądał w skardze swej, by sąd skazał p. Myszugę na zapłacenie odszkodowania w kwocie 40.000 K.

W pierwszej instancji sąd pretensję p. Pawlikowskiego oddalił i skazał go na zapłacenie p. Myszudze należnego mu honorarium 4.000 K. Adwokat p. Pawlikowskiego dr. Grek wniósł przeciw temu wyrokowi rekurs. Trybunał apelacyjny również uznał pretensję p. Myszugi za słuszną, ale uznał także, że dyrektori teatru należą się pewne odszkodowanie, nie tak wysokie jednak, jakiego żąda p. Pawlikowski; obie strony skazał więc trybunał apelacyjny na zapłacenie po 4.000 K., a p. Myszuga ponadto na zapłacenie kosztów procesu. Na tem sprawa się jednak nie skończyła, albowiem adwokat p. Myszugi, dr. Kwolowski wniósł o rewizję procesu; obecnie więc odbyła się ona w najwyższym trybunał. Trybunał ten wniósł wyroki i pierwszej i drugiej instancji, nie przyznał ani honorarium p. Myszudze, ani odszkodowania p. Pawlikowskiemu, a uwolnił też obie strony od poniesienia kosztów sądowych.

Mały fejleton.

Dzieje mego małżeństwa. — Jestem bardzo nieszczśliwy w małżeństwie... Sąsiedzi moi, mieszkający o piętro niżej,

tuż pod mojem mieszkaniem, mają stały wyścig nasyłania mi swojem służącej z „prośbami“ w rodzaju:

- Państwo kłaniają się i proszą, aby państwo nie ciskali po podłodze lampami i stołkami, bo spać nie można. — Moja pani prosi pana, aby pan nie wymyślał tak głośno pani; moja panią boli głowa... — Lub też: — Pan prosi, aby państwo nie bijali się na schodach i nie robili hałasu. Mój pan mówił, że to samo możnaby robić we własnem mieszkaniu. — „Prośby“, wygłaszane przez ową służkę, wyjaśniają mi stosunek do żony i odwrotnie. Jeżeli jednak istnieją pomiędzy nami pewne nieporozumienia i niesnaski, jest to wyłącznie winą mojej małżonki, istoty w gruncie znonej, lecz która mało zajmowała się o czasów panieńskich literaturą, ma smak niewiele wyrobiony, wcale nie zna się na przemówieniach i ozdobnikach stylu, a natomiast wszystko, co się do niej powie, bierze w znaczeniu nabytym literalnem. — Ja jestem literatem, człowiekiem wyższego polotu i umiem wysławiać się językiem wykwintnym, ubarwianym nader subtelnymi odzieniami retorycznymi. — To też, w czasie starań o rękę mojej żony obecnej używałem zwrotów, jak: — Drogi twego życia uścielać będę kwiatami... — Żądaj gwiazdki z nieba a będzie twoją... — Całe życie przepędzę u twoich stóp... — Nieba ci przychylę... — Życie nasze będzie jednym dźwiękiem pieśni, ujętej w ramy harmonii... I wiele innych. — Kilka dni posłubnych upłynęło nam w ciszy przykładnej, lecz co w tygodniu, powracającego z redakcyi, zagadnęła mnie żona: — A gdzie kwiaty? — Jakie kwiaty? — No, te, którymi obiecałeś zścielać moją drogę. — Złożyłem pocałunek na jej ramieniu. — Dziekiem jesteś; kwiaty, o których wówczas mówiłem, były retoryczne. — Moja młoda żonaś zauważyła naivnie: — Z tego wnoszę, że ta wasza retoryka, tak dobra w książkach, w życiu jest niczem innym, tylko blagą. — W stosunkach naszych nastąpiło coś, co jakkolwiek nie było jeszcze chłodem, lecz w każdym razie dość silną wentylacją, chłód poprzedzającą. — Na domiar złego, tegoż wieczora żona stanęła przy oknie, w roziskrzono niebo zapatrzona. — Stojać, mówiła. — Wiktorynie, mam drobną prośbę... — Ozwsem. — Zdejmij mi też z łaski swojej gwiazdkę z nieba... Ot, tę, na prawo, — nie, nie tę, tamtą nad kominem, trochę większą... — Na co odrzekłem z szacunkiem, należnym dogodzonej towarzysze życia: — W tej chwili pobiegnę po doktora psychiatrę! — Nie truć się — odrzekła — jestem zupełnie zdrowa, a tylko proszę o „wypełnienie zobowiązania“ danego mi przed ślubem. — Wtedy zauważyłem: — Nie bądźże dziwadką — gwiazdy, o których wówczas wspominałem, były retoryczne... — Aha, teraz już rozumiem. Ale, ale, wszak wiesz, że pojutrze przypadają moje imieniny? — Jakże nie pamiętałbym! — Mam nadzieję, że zaprosisz na obiad całą swoją rodzinę? — Obiad? Uważasz moje dziecko, bardzo by mi nawet na tem zależało... Zaprosiłbym nadto kilku moich kolegów wpływowych i jednego wydawcę nadzwyczaj pieniężnego. Lecz za uważ, taki obiad kosztowałby wiele, ja zaś, po wydatkach ślubnych, jestem chwilowo wyczerpany z grosza. — Uśmiechnęła się fluternie... — To bagatel... w ciągu tego tygodnia cioulałam oszczędności... — O mój folku!... — Przytem mama dała mi na szpilki... — Moja róża alpejska!... — Dam wam taki obiad, że... — O mój rododendronie w czasie kwitnienia! O godzinie oznaczonej zaczęła się schodzić rodzina, znana z dobrego apetytu. Dala się też ubiegać kilku literatów ze stanowiskiem, a wydawca przyjechał własną karetą. — Drzwi od pokoju stołowego były od wewnątrz na klucz zamknięte. — Ninka przygotowywała mi niespodziankę. — Gdy w przedpokoju już przychochło ostatnie szuranie powitalne i gdy wszyscy goście przystąpili do ostrawienia swoich wykluczków, dumny i wesoly, zastukałem do drzwi. — Otwieraj moja gosposiu. — Usłyszałem zapytanie, wyrzeczone opryskliwie: — A czego tam? — Żona otworzyła drzwi. — W pokoju stołowym gościeli: pustka, czczość i cisza. — Goście już są. — No, to co? — Jaki? A obiad? — Aha, obiad, uważasz, jest retoryczny. — A oszczędności? — Też retoryczne! — A „na szpilki od mamy“? — Retoryczne. — Wzszepiłem się palcami w jasne jej włosy, ona zaś swemi rączkami ujęła mnie za gardło...

Nastąpiło samotanie, podczas którego przyszła służąca od sąsiadów z dołu z pierwszą prośbą o spokój. — Niechaj przychodzi. Nie wpłynęło to bynajmniej na zmianę trybu naszego pożywania małżeńskiego.

KRONIKA.

Lwów 18 stycznia. Sankocy cesarską otrzymała ustawa uchwalona przez Sejm galicyjski, zezwalająca na zaciągnięcie przez grybowskią Radę powiatową pożyczki w kwocie 30.000 K. Wybory do komisji szacunkowej podatku osobisto dobowego we Lwowie skończyły się wczoraj wieczorem. Z pierwszego koła wybrani zostali: Antoni Bohdanowicz, dr. Henryk Maks i dr. Władysław Gorecki jako członkowie, a Andrzej Romaszkan i Marcyj Silberstein jako zastępcy. Z drugiego koła: Stanisław Choloniewski, Aleksander

Getritz i Alfons Gostkowski jako członkowie, a zastępcami Mikołaj Krasucki i Ignacy Russmann. Z trzeciego koła wybrano dwóch zastępców. Pewnym dotąd jest wybór p. Alfreda Dziwkowskiego; co do drugiego zastępcy, to jedni głosowali na p. Michała Nicka, inni zaś na p. Jana Kracha; ze względu na wielki zastęp głosujących w tem kole, komisja skrutacyjna nie ukończyła jeszcze obliczeń; podobno jednak większość ma p. Krach.

Wczorajsze wybory z III koła w Krakowie wypadły następująco: członkami wybrani dr. August Kwaśniewski, dr. Józef Łazarski i Aleksander Sulikowski, a zastępcami Józef Rudnicki i Edward Wojnarowicz.

Bal u marszałka krajowego i hrabiny Andrzezej Potockiej odbędzie się w salach gmachu sejmowego we środę dnia 29 bm. Liczne zaproszenia zostaną w tych dniach rozdane.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W niedzielę dnia 19 b. m. w sali ratuszowej o godz. 5 Dr. K. Wojciechowski i J. Tenner: „Współczesna liryka polska“ (Wykłady ilustrowane, wygłoszenie utworów (Andrzej Niemcewicz, Zenon Przesmycki). W poniedziałek dnia 20 b. m. w Zakładzie chemicznym (ul. Długa 6) o godz. 7 Prof. Uniw. Dr. A. Beck: „Jak widzimy i słyszymy?“ (Wrażenia świata i barwy). — W szkole realnej (ul. Kamienna 2) o godz. 7:30 Dr. Z. Próchnicki: „Powstanie i rozwój parlamentów“. (Parlament angielski).

Z Colosseum. Dyrektorka zmieniła znowu program, a w nowym wielkie wrażenie wywołuje trupa amerykańska Hood, która popisyje się jedzeniem na biczkach na równi pochyłej w umyślnie na ten cel na scenie urządzonej arenie. Widowni przysięło w Londynie w teatrze Alhambra podziw ogólny. Z innych numerów programu są nowości tańce kinetoskopowe trupy Colini i śpiewaczka barytonowa anstralka Moraschani, imponująca ekscytryczną oryginalnością. — W niedzielę na obydwoh przedstawieniach program będzie kompletny.

Tow. lekarzy lwowskich wybrało wczoraj swym prezesem dra Adama Solowja, wiceprezesem dra Władysława Jasińskiego a sekretarzem dra Salamona Aufla.

Kronika karnawałowa. Tow. bratniej pomocy słuchaczy uniwersytetu lwowskiego urządziło dnia 2 lutego w Kasynie miejskiem wieczorek tańcowniczy. Protokolat objęli: pani Seferowiczowa i rektor Rydygier.

Wyścigi konne w Krakowie. Sekretaryat donosi nam, że tegoroczne wyścigi Towarzystwa międzynarodowego odbędą się w sobotę (14 czerwca), w niedzielę (15 czerwca) i we wtorek (17 czerwca), zaś Galicyjskiego Klubu Jazdy Panów w poniedziałek (16 czerwca) i w środę (18 czerwca). W celu urozmaicenia programu Towarzystwa międzynarodowego postanowiono odbyć każdodziennie prócz pięciu biegów gładkich otwartych dla różnej klasy koni, wieku i meży, nadto po dwa biegi z przeszkodami dla 4 letnich i starszych koni, w których wyłącznie Panowie jeżdżą będą. We wtorek 17 czerwca odbędzie się bardzo interesujący bieg losowania, którego koń zwycięzca przypadnie w udziale posiadaczowi wyciągniętego losu. Program dwudniowego meetingu Galicyjskiego Klubu Jazdy Panów obejmie przeważnie biegi z cięższymi i lżejszemi przeszkodami, w których członkowie Klubu jeżdżą będą.

„Jasełka“. W szkole żeńskiej im. św. Maryi Magdaleny uczenie odegrają jutro „Jasełka“, obraz sceniczny w 3 odsłonach. Doc od przeznaczony jest na wymalowanie kościoła św. Maryi Magdaleny.

Nagła śmierć. Z Kijowa donoszą o nagłej śmierci Tadeusza hr. Tyszkiewicza. Bawił on chwilowo w swych dobrach w gubernii kijowskiej. W dniu 10 m. silnie rozboleł go żęby. Aby zasiagnąć rady lekarza, przyjechał do Kijowa i tam udał się do dentysty dr. Nieczaj-Gruźewicza, który dnia 13 bm. w obecności doktorów Sągajły i Wojciechowskiego, zachlorował pacjenta, poczem wyjął mu kilka bolących zębów. Operacja udała się, lecz chorzy, gdy go przyprowadzono do przytomności, dostał gwałtownego bólu głowy. Lekarze zastosowali iniekcje z morfiny. Gdy nazajutrz ból głowy znowu się powtórzył, hr. Tyszkiewicz zastrzyknął sobie sam jeszcze jedną dawkę morfiny, zastosowaną przez doktora. Gdy mu się po tem zrobiło jeszcze gorzej, wezwał do siebie dwóch lekarzy, i w pół godziny po zastrzyknięciu morfiny zmarł na ich rękach.

Cenzura krakowska zabroniła wystawid w tamiecznym teatrze sztukę Maskoffa pt. „Car jedzie“. Sztukę tę przyjął także teatr lwowski, ale i lwowska cenzura zabroniła jej wystawienia. W sztuce tej polska młodzież warszawska przedstawiona jest jako nihilistyczna.

Słedstwo przeciw karciarzom. Z Wiednia donoszą nam, że we czwartek w biurze naczelnika sądu karnego dla dzielnicy Josefstadt odbyło się wstępne przesłuchanie śledcze licznych świadków w sprawie głośnej przegranej w Jockey-Clubie wiedeńskim.

Śluby. Ślub hrabianki Maryi Antoniny Dzieduszyckiej, córki hrabostwa Wojciecha i Seweryna Dzieduszyckich z p. Konradem Enszewskim, właścicielem dóbr, odbędzie się d. 25 bm. o godz. 11tej rano w kościele OO. Zmartwychwstańców w Wiedniu. — Dnia 5 lutego w kościele OO. Jezuitów we Lwowie odbędzie się ślub hr. białki Anny Dzieduszyckiej, córki śp. Stanisława i Zofii z Morawskich z Janem [hr. Tarnowskim, synem r. Stanisława ze Śniatyni i Jadwigi z Piegłowskich.

Z powodu zawiei śnieżnej pociągi towarowe między Białą czortkowską a Zaleszczykami od wczoraj nie kursują.

Konkursa rozpisują: Zwierzchność gmina w Nowym Targu na posadę kasjera z płacą 1200 K.; kancya 1000 K., termin do 15 lutego. — Magistrat kołomyjski na posadę kontrolora z poborami 2100 K. i prawem do dwóch kwinkwentiów po 200 K., za kancya 1800 K., oraz na posadę praktykanta kazy miejskiej z płacą 1200 K.; termin do 30 b. m.

Zapis. Zmarły w Zaleszczykach wiceprezes Rady powiatowej śp. Tomasz Wartanowicz zapisał 4000 K. na szpital powszechny w Zaleszczykach.

Historja tajemniczego morderstwa. Maryja Stadnicka, owa narzeczona zamordowanego starżarza Ostrowskiego, opowiada tak zdarzenie z nocy 9 na 10 bm.: Oboje byli do późna w nocy w szynku „pod capkiem“ na ul. Kazimierzowskiej. Gdy mieli już iść do domu, Ostrowski, chcąc kelnerowi zapłacić, wyjął z kieszeni pieniądze; miał wtedy przy sobie 58 zł. Na widok pieniędzy, siedząca naprzeciw nich towarzystwo wojskowych, (czterej husarzy i jeden ułan) zbliżyło się do ich stołu, ażeby się do nich przyłączyć. Oni odmówili jednak, powstali, wyszli i udali się do szynku Sterna, na rogu ulicy Grudziokich i placu Stazeckiego. Żołnierze udali się za nimi. U Sterna Ostrowski i Stadnicka zabawili do godziny drugiej w nocy, poczem poszli na ulicę Kurkowa, a stąd ulicą św. Antoniego na Lyczakowie. Przez cały czas żołnierze krok w krok postępowali za nimi i dopiero obok

szkoly św. Antoniego rozdzielili ich. Stadnicką zatrzymał ułan i na ulicy, obok samej szkoly, dopuścił się na niej gwałtu. Ostrowskiego ujęli owi czterej husarzy pod rękę i uprowadzili ze sobą w górę ulicy Lyczakowskiej. Co i jak potem się stało, Stadnicka nie wie już, zauważyła tylko, że ułan, który ją zatrzymał, mówił z czeska.

Msza czerwona. Radykalny gabinet francuski, oddany duszą i ciałem masonom, kroczy w twarde po drodze znozenia we Francji wszystkich tych zwyczajów, które z religią mają styczność. Więc naprzykład istniał od wieków praktykowany zwyczaj, że w katedralnych kościołach wszystkich miast francuskich odprawiano na N. Rok tak zwana „Msza czerwona“. Była to msza dla sędziów, którzy na niej prosili Boga o pomoc w wydawaniu sprawiedliwych wyroków; a że sędziowie we Francji, gdy są w stroju urzędowym, mają na sobie tęczowe i w tych togach na mszę ową przybywali, stąd owa msza nazywała się „czerwona“. Rząd francuski kazał w tym roku poraz pierwszy odłożyć istniejące bezwyznawiawa rzeczpospolita, nie odprawiać tej mszy.

Arceybiskup paryski, chcąc przeciwdziałać te...

Arceybiskup paryski, chcąc przeciwdziałać te...

Arceybiskup paryski, chcąc przeciwdziałać te...

Arceybiskup paryski, chcąc przeciwdziałać te...

Arceybiskup paryski, chcąc przeciwdziałać te...

Arceybiskup paryski, chcąc przeciwdziałać te...

Arceybiskup paryski, chcąc przeciwdziałać te...

Arceybiskup paryski, chcąc przeciwdziałać te...

Tutki egipskie „NIL“ nie zawierają gliceryny, nie gasną w paleniu i są zupełnie nieszkodliwe. Wszędzie do nabycia! Kupcom rabat. Łaskawe zlecenia skutecznia odwrotną pocztą: Fabryka Tutek „NIL“ Lwów ul. Ścieżkowa 12.



DLA PIERSIOWO CHOROBYCH!

Na medycznym kongresie skonstatował prof. Dr. v. Leyden, że w samych Niemczech stale 1,200,000 ludzi jest chorych na gruźlicę, a z tych rocznie umiera na tę straszną chorobę około 180,000. Pracyczną, wywołującą suchoty są prątki gruźlicze, które każdy człowiek wdycha, czego ustrzeżenia jest rzecz prawie niemożliwa. Jeżeli teraz większa część tych, którzy owe prątki wdychają, nie choruje na gruźlicę, to z tego wynika jasno to, że organizm ludzki posiada w sobie zdolność smagającą się w nim prątki czyni nieszkodliwymi. — Tam, gdzie tchawica dzieli się na części tj. oskrzela, które prowadzą do płuc, leżą dwa gruczoły t. zw. gruczoły oskrzelowe lub płucne, których zadanie dla organizmu długo nie było znanym. Teraz jednakże woda z badań Dra Hoffmanna wiemy, że takowe produkują specjalną wydzielinę, która zabija prątki, nim takowe rozpoczyna w płucach swe niszczące działanie. Gdzie gruczoły takowe, czy to wskutek wrodzonych wad lub słabego rozwinięcia, czy też wskutek organicznych zaburzeń, niedostateczną ilość owej trującej wydzieliny produkują, a przeto, gdy same płuca przez zaziębienie, pył lub inne szkodliwe wpływy, staną się bardzo wrażliwymi, wtedy początki gruźlicze mogą się rozwinąć i wtedy wcześniej czy później wystąpią suchoty.

OTWARTE CAŁY ROK
Sanatorium Dra Eug. Waigla
Lwów, ul. Hausmana 1. 11
pod administr. kierownictwem Kazimierza Soleckiego
Nowo urządzone i przebudowane
Przyjmujemy chorych na stały pobyt, celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem zakaźnych i umysłowych.

Molla Proszki Seidlckie
Molla Proszki Seidlckie są niezrówn. środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia, lub skłonności do obstrukcji.
Wódka francuska i sól Molla
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek wzmierzający do wzięcia przeciw rwanii w członkach i innym przypadkach powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmocniająco na mięśnie i nerwy.

Do naszych czytelników!
12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA
(tom miesięczny)
które w ciągu 1902 r. zawierać będą oprócz powieści! „Na Olimpie“, „Na jasnym brzegu“, „Zórawie“, „Sen“, „Muszę wypocząć“, także
„OGNIEM I MIECZEM“
ozdobione ilustracjami Ant. Plotrowskiego
otrzymuje bez żadnej dopłaty każdy prenumeratork
TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO

Na karnawał
Dla Pań.
Wachlarze gazowa i w piór, kości, sztykretu od 1 zlr. do 50 zlr.
Rekwizyty balowe, teatralne.
Kapszy i szale balowe.
Blusy jedwabne od 6.50 do 14 zlr.
Halki jedwabne od 6 zlr.
Pończochy, Paski, Ząbety.
Tadeusz Górski
Lwów, plac Maryacki liczb. 8.

Jesteś pan głuchy?
każdy rodzaj głuchoty z niedomagania słuchu jest uleczalnym naszym nowym wynalazkiem, tylko głusi z urzędzenia są nieuleczalni. Szum w uszach ustaje w tej chwili. Bezpłatnie badania i objaśnienia. Każdy może się małym kosztem w domu leczyć.
Internationale Ohrenheil-Anstalt 598 La Salle Ave, Chicago, Ill.

Z PRUS
sprowadzają drogą Wodę Seiterską zastępuje w zupełności wodę poleconą przez Towarzystwo Lekarskie
alkaliczno-słona
zawierająca selen jak
WODA SELTERSKA
wyrobu fabryki pod firmą
K. RZAÇA i CHMURSKI w Krakowie
ulica św. Gertrudy 1. 4.
Główny skład we Lwowie w aptece J. Wewiórskiego ulica Halicka.

Pragnący otrzymać
Główna ekspedycja „Tygodnika ilustrowanego“ we Lwowie
Pasaż Hausmana 1, 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.
Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza i dodatkami powieściowym w arkuszach:

Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bas wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc.
Agnonim dobrze polecony poszukuje posady. Łaskawe ogłoszenia uprasza Wianicki, Lwów, dworzec.

Biuro konces.
pośrednictwa w sprawach ogrodniczych
Edwarda Jabla, ulica Batorego 32
WE LWOWIE
poleca zawodowych ogrodników różnej kategorii w każdym czasie, przyjmując wygotowanie planów do zakładania parków i ogrodów wszelkiego rodzaju, jakoteż doradzanie kultury i praktyczności w miarę cenę według umowy.

Magazyn robot ręcznych
Wilhelm Filous
Lwów, Pasaż Mikolascha.

Piwo okocimskie
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy
Nafuta Toepfer, ul. Trybunalska 12.
Adler M., plac Akademicki.
A. Brattel ul. Sykstuska 28.
A. Kell, ul. Kopernika.
Baraniecki, Hotel pański, Grodecka.
Beigel K., plac Chorażczyński 1.
Bukalska Julia Szeptych 50.
Drucker J., ul. Gródecka.
Fried Jakob, Bynak 13.
Grünfeld M., Janowska.
Herold A., ul. Sykstuska 14.
Helliwig Edward, ul. Kopernika.
Ilkó M., ul. Halicka.
Kawiarńia Edison Karola Ludwika 38.
Kawiarńia teatralna.
Kawiarńia europejska ul. Jagiellońska.
Kostkiewicz A., ul. Wałowa.
Kressler D., ul. Pańska.
Kraus A., ul. Zólkiewska.
Kreindler J., plac Bernardyński.
Kanarienvogel A., Jagiellońska 16.
Lemel S., ul. Gródecka 54.
Ludwig J., ul. Krakowska 7.
Löwenbeck A., ul. Trybunalska 4.
Łopaciński W., ul. Gródecka.

Choroby weneryczne
i zastarzałe, obojga piel choroby skórne i kobiece, ostatecznie na ile neurosihnieli leczy radykałnie Dr. FRISCH, Pasaż Hausmana 1. 8. Zabiegi lecznicze odbywają się pod osobistym dozorem. Badania mikroskopijne i endoskopijne w godz. od 8-10 i 2-5.
Wyciągnię dla Pań od 5-6

Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł. wynoszący się można kupić francuskiego pod awarancją w sklepie Eugenia Weckera w Wniei, Lwów, ul. Kopernika 11 i w piątym, drzewi 19. Obowiązuje dla wiesz nieszczęśliwych w warunkach.
Po numerowaniu cenach sprzedają się formy na stanki, lakiery, peleryny, szaliki itp. Przyjmują się do szycia całe suknie, a na kapturki do szycia najdelikatniejszych damskich sukienek na najnowszy us-trojenia się odzwierciedla.

P. HILZER
W WIENER-NEUSTADT
poleca się do dostarczania
DZWONÓW
tudzież urządzenia
harmonijnych dzwonic
Ręczy za ton czysty, piękny dźwięk i najlepszy metal.
Szybkie wykonanie, jak najtańsze ceny, dogodne warunki spłaty. Założona w r. 1838 dostarczyła 5,700 dzwonów, waga 1,600,000 kilogramów.
Oznaczenie: Złoty krzyż zasługi a koron. Dyplom honorowe i I-sze nagrody.
4 dzwony dla rz. kat. Katedry lwowskiej 100 ctn. cł. Dla Galicji dostarczyła przeszło 600 dzwonów, 2,000 ctn. wagi.

Kamerdyner
poszukuje posady, żony, bez fami-lii 25 lat na miejscu w wyższych do-mach, z oblibnawim rekomendacjami.
Adres: Stanisław Michoń, poczta Tyśmienica.
Kto chce mieć
na siamę ciepłą, dobrą koldrę, niech się uda z zaufaniem do znanej pracowni koldr Józefa Schustera, Lwów, ul. Kopernika 5. Koldry na wazie walmianej od zł. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 do zł. 14. Koldry atłasowe jedwabne po zł. 12, 14, 16, 18, 20 do zł. 32. Koldry pucho-we podbite nadwyznajnie lekkie, ciepłe i trwałe po zł. 16, 18, 20, 22, atłasowe jedwabne po zł. 25, 28, 35 do 40. Ma-terace osyso wiosienne po zł. 14, 16, 18, 20 do zł. 32. Sienniki zwykłe i sprężynowe poduski, przeciwradia, po-sewki itp. po możliwie najniższych cenach poleca jedynie we Lwowie wy-lączny skład i pracownia koldr i ma-teraców

Kawa „Syrusz“, Lwów, ul. 8-go Maja 1. 2. — pół kilo 65 ct., 75 ct. i wyżej
Agnonim dobrze polecony poszukuje posady. Łaskawe ogłoszenia uprasza Wianicki, Lwów, dworzec.

DIANA
słynne ze swej dobroci
RĘKAWICZKI
poleca
Ferdinand Güttler
Lwów ul. Halicka 20.

NAJPIĘKNIEJSZE BUKIETY
imieninowe, zaręczynowe i weselne
poleca
Zakład ogrodnicy połączony ze składem nasion i kwiatów
ANTONIEGO KLIMOWICZA I SYNA
we Lwowie plac Halicki 14.

BOK OKOCIMSKI
(porter krajowy).
Baczewski Z. pl. Halicki.
Bukalska Julia Szeptych 50.
Garfunkel O., ul. Sykstuska 2.
Restauracja hotelu warsawskiego
Schapira S., Bynak.
Głównie zastępstwo i skład piwa beczkowego u pp.
OZYASZA WIKSLA i Syna
ul. Bogusławskiego 1. 13. Telefon Nr. 6. Skład piwa fiaskowego u p. S. WIESERA ul. Sykstuska 1. 14.
Telefon Nr. 149.

Dr. Teodor Bałtaban.
Doświadczenia na polu nowocześnie okulistyki
na podstawie 12,000 przypadków własnej obserwacji, 89, 170 str. druku, Kraków 1901. Cena 4 korony. Główny skład w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.

Tutki ze specjalnej bibuli „Abadie“
„PRIMUS“
nie porażone nianem ze najlepszej Włoczek do szycia. Fabryka Lwów, ul. Mikolascha 2.

ALPHONS CUSTODIS
WIEDEN
Najstarszy specjalny Zakład dla budowy okrągłych kominów fabrycznych
obmurowania kotłów i budowy fundamentów w maszynowniach.
Naprawa i podwyższanie kominów bez przerwy w ruchu zakładu.
Przeszło 3,000 referencyj w wszystkich części świata. — Długoletnia gwarancja.
Generalna Reprezentacja dla Galicji:
Bracia SCHLEYEN,
L W O W, Pasaż Hausmana 5, Telefon 220.

Węgiel kamienny i Koks
najlepszej jakości sprzedaje
Spółka importu Węgla kamiennego
we Lwowie, ul. Sykstuska 25 (dom Ihnatowicza).
Telefon 324.

Lwowska Izba załatwień
dla policzwa, handlu i przemysłu plac Dąbrowskiego 1. 5 (Gmach Towarzystwa wazjem pomocy urzędników prywatnych)
poleca do kupna majątki ziemskie także z gorszelniami zbudane przez nas samych lub naszych fachowych mężów zaufania.
Dzierżawy większych i mniejszych folwarków.
Realności w mieście i na prowincji.
Przeprowadza zamiany majątków ziemskich na realności w mieście i na prowincji.

Pat. wozy 6 i 8 metrowe
Gwarancja za całość. 52 wianych wozów, melbichych pat.
CARO I JELLINEK
Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

HANDEL HERBATY I KAWY
Edmunda Riedla
we Lwowie, ul. Teatralna 3 naprzeciw Katedry.
HERBATE
KAWY
zbiornik majowego: o smaku esytym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej 4 1/2 kilogram w woreczku
Portorico . . . 8— pół k. —90
Cuba grubo-ziar. 9-50 . . . —90
Ceylon zielona 10— . . . 1—
Ceylon s. przednia 10-40 . . . 1-04
Ceylon s.g. ziarn. 10-75 . . . 1-08
Ceylon ziel. pier. 10-75 . . . 1-08
Wysiewki najlo-Mocca arab. arom. 10-75 . . . 1-08
Wysiewki najlo-Mocca arab. 10-75 . . . 1-08
pszych herbat 1-10/1. tawa ziłota . . . 1-08
Opakowanie nie liczy się.
Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

A. B. Kocham bardzo — dla czego się gniewasz?
Kawiarńia Imperial ul. Trzeciego Maja 8. Dziś i codziennie koncert sławnej kapeli „Tegetho“.

Liniment Caps. Comp.
z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako najdoskonalsze balsu uśmierzające nacieranie, jest w wszystkich aptekach po cenie 80 szel., Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia.
Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki w pudełkach z naszą marką ochronną „Kotwica“ z apteki Richtera, wien-czas można być pewnym, że się otrzymało preparat prawdziwy.
Apteka Richtera pod „słotym lwem“ w Pradze, ul. Ilica Elżbiety 5.

Z poleceniem długoletniej trwałości!
Naczynia
stołowe i deserowe ze srebra chińskiego
jak również i naczynia kuchenne z czystego niklu
pochodzące z fabryki światowej sławy w BERNDORF
poleca firma W. BILIŃSKIEGO
następca
B. RÖSEL Lwów, Hetmańska liczb. 2.

Wojna Boerów z Anglikami,
zajmujące epizody tej walki.
Wstęp 10 centów.
Na leśnictwie w Rzeźnie polskiej pod Lwowem, przystanek kolei Janowskiej w miejscu, jest do sprzedania 19 dzierżonów futurowanych ramkowych z pszczołami i do sto dzierżonów futurowanych większych i mniejszych próżnych.
Po oglądnięciu na miejscu sprzedaż nastąpić może razem lub częściowo i tanio.
Znalazca torby podróżnej
zawierającej dokumenta, rachunki gospo-darskie dóbr Leszczyńskich Sulimów, racy-jeskiwskie takowe złożone w kancelarii Dr. Wiktora Kulikowskiego 8go Maja 5, gdzie otrzyma odpowiednie wynagrodzenie.